12. Quid ergo prodest ut discamus? *Quoniam mitis sum, inquit, et humilis corde.* Caritatem inserit, et germanissimam caritatem, sine confusione, sine inflatione, sine elatione, sine fallacia. Hoc inserit, qui dicit: *discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde.* Quando potest habere sincerissimam caritatem superbus et inflatus? Necesse est quidem ut invideat. An forte, qui invidet, amat, et nos erramus? Absit, ut quisquam

libre a uno de pensar que yerra en afirmar que un hombre en celos puede tener caridad. ¿Qué dice, en efecto, el Apóstol? *La caridad no tiene celos.* ¿Por qué no tiene celos? Porque *no se pavonea;* el Apóstol da inmediatamente la razón por la que hace incompatible la emulación con la caridad. Pues que no se pavonea, luego no tiene celos. Dijo en primer término: *La caridad no tiene celos;* y como si tú le preguntases: «¿Por qué no tiene celos?», añadió: «Porque *no se pavonea.*» Si, pues, los celos son consecuencia de pavonearse, quien no se pavonea no tiene celos. Luego, si la caridad no se infla, no tiene celos. Esa caridad nos inculca quien dice: *Aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón.*

13. Ya puede uno tener cuanto quiera y jactarse de cuanto guste. *Si hablo las lenguas de los hombres y de los ángeles, mas no tengo caridad, no soy sino un bronce resonante o un címbalo estruendoso.* ¿Hay más sublime don que el don de la lengua? Bronce resonante, címbalo estruendoso sin la caridad. Oye otros dones: *Si conozco todos los misterios.* ¿Qué hay más excelente? Oye todavía otro: *Si poseo toda la profecía y toda la fe hasta trasladar las montañas, mas no tengo caridad, nada soy.* Aún sube más, hermanos. ¿Qué más dijo? *Si reparto todos mis haberes a los pobres...* ¿Puede haber cosa de más perfección? A un rico, para ser perfecto, le mandó el Señor, diciendo: *Si quieres ser perfecto, vete, vende cuanto tienes y dáselo a los pobres.* Ahora bien, ¿ya es perfecto quien vendió todos sus haberes y se los dio a los pobres? No; por eso añade: *Y ven y sígueme. Vende, le dice, todos los bienes,*

sic erret, ut invidum dicat habere caritatem. Ergo quid dicit apostolus? *Caritas non aemulatur.* Quare non aemulatur? *non inflatur* (1 Cor 13,4). Causam statim subiecit, unde abstulerit aemulationem caritati: quia non inflatur, non aemulatur. Primo quidem illud dixit, *caritas non aemulatur;* sed, quasi tu quaereres, quare non aemulatur, addidit, *non inflatur.* Si ergo ideo aemulatur, quia inflatur; si non inflatur, non aemulatur. Si caritas non [734] inflatur, et ideo non aemulatur, caritatem inserit, qui ait, *discite a me, quia mitis sum et humilis corde.*

(704) 13. Iam quilibet habeat quod vult, iactet se unde vult: *si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut aeramentum sonans, et cymbalum tinniens* (ib., 1). Quid sublimius munere linguarum diversarum? Aeramentum est, cymbalum tinniens, si auferas caritatem. Audi alia munera. *Si sciam omnia sacramenta:* quid excellentius, quid magnificentius? Audi adhuc aliud. *Si habeam omnem prophetiam, et omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum* (ib., 2). Accessit ad ampliora. Fratres, quid aliud dicit? *si distribuam omnia mea pauperibus* (ib., 3). Quid potest fieri perfectius? quandoquidem diviti propter perfectionem hoc dominus im-

dáselos a los pobres, y ven y sígueme. —¿Para qué voy a seguirte? Vendidos ya todos mis bienes y distribuidos a los pobres, ¿no soy perfecto? ¿Qué necesidad hay de seguirte? —Sígueme, para que aprendas *que soy manso y humilde de corazón*. Puede uno vender toda su hacienda, puede repartirla entre los pobres, ¿acaso es ya por eso manso y humilde de corazón? Sin duda, puede. *Si reparto a los pobres todos mis haberes*.

Oye todavía. Aun después de haberlo dejado todo y seguido al Señor, bien que no perfectamente (seguirle perfectamente es imitarle), no pudieron algunos sobrellevar la tentación de la pasión. Pedro, hermanos, era uno de los que habían dejado todas las cosas y seguido al Señor. Viendo, en efecto, al joven rico alejarse triste y habiéndole preguntado con emoción al Señor, que los consoló, quién podría ser perfecto, le dijeron: *Mira tú: nosotros lo hemos dejado todo para seguirte; ¿qué saldremos ganando?* El Señor les dice lo que habría de darles aquí y lo que les reservaba para después. Con todo eso, Pedro, ya del número de los que habían hecho esto, cuando llegó la hora de la pasión, nególe tres veces ante la voz de una sirvienta... ¡Y había prometido morir por él!

14. Fíjese bien vuestra caridad en estas palabras: *Vete, vende todas las cosas, dáselas a los pobres, y tendrás un tesoro en el cielo; y ven y sígueme*. Llegó Pedro a la perfección; mas

peravit, dicens: *vis esse perfectus? vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus*. Iam ergo perfectus est, qui vendidit omnia sua, et dedit pauperibus? Non: ideo enim addidit, *et veni, sequere me* (Mt 19,21). *Vade, inquit, omnia da pauperibus; et veni, sequere me*. Quare te sequor? Iam venditis omnibus et distributis pauperibus, nonne perfectus sum? Quid opus est ut sequar? Sequere, ut discas *quoniam mitis sum et humilis corde*. Potest enim quisque vendere omnia sua, et dare pauperibus, nondum mitis, nondum humilis corde? Certe potest. *Si enim omnia mea distribuero pauperibus...* Et adhuc audi. Nam quidam relictis omnibus quae habebant, iam secuti dominum, sed nondum ad perfectum secuti — ad perfectum enim sequi, est imitari — non potuerunt ferre temptationem passionis. Nam Petrus, fratres, ex his erat, qui dimiserant omnia, et secuti erant dominum. Nam divite illo cum tristitia recedente ubi conturbati discipuli interrogaverunt quo quis tandem posset esse perfectus, et eos consolatus est dominus, dixerunt domino: *ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid nobis erit?* (ib., 27). Et dixit dominus quid eis hic daret, quid in futurum reservaret. Tamen iste iam ex eorum numero, qui haec fecerant. At ubi ventum est (705) ad articulum passionis, ad vocem unius ancillae ter negavit eum, cum quod se morituum esse promiserat.

14. Intendat ergo caritas vestra. *Vade, inquit, vende omnia tua, da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo; et veni, sequere* [735] *me*.

a esa perfección y madurez llegó cuando había ya el Señor subido al cielo y estaba sentado a la diestra del Padre; cuando le seguía camino de la pasión no era perfecto; hizo perfecto cuando ya no había en el mundo a quién seguir. A decir verdad, sin embargo, siempre tienes delante a quién seguir; el Señor, dándote el Evangelio, te dio un dechado, y en el Evangelio está contigo. No mintió, en efecto, cuando dijo: *Ved que estoy con vosotros hasta la consumación de los siglos*.

Sigue al Señor. ¿Qué significa esto? Imita al Señor. ¿Qué significa «imitar al Señor»? *Aprended de mí, que soy manso y humilde de corazón*. Porque, *si reparto todos mis bienes a los pobres y entrego mi cuerpo a las llamas, sin caridad, ningún provecho me trae*. Exhorto, pues, a vuestra caridad a esa caridad; mas no os exhortaría a la caridad si no tuvierais alguna caridad. Os exhorto, pues, a la plenitud de lo que ya está en principio; os exhorto a la perfección de lo comenzado. Y os suplico roguéis por mí, para que se perfeccione en mí lo que a vosotros aconsejo. Todos somos imperfectos; llegaremos a la perfección, donde son todas las cosas perfectas. El apóstol Pablo dice: *Hermanos, yo no me hago cuenta todavía de haberlo alcanzado*. Y palabras son también suyas: *No que lo haya obtenido ya o ya sea yo perfecto*. Siendo ello así, ¿qué hombre puede jactarse de ser perfecto? Confesemos, pues, nuestra imperfección, para llegar a la perfección.

Perfectus est Petrus iam domino in caelo sedente ad dexteram Patris; tunc perfectus est, et maturus factus. Ad passionem ergo cum sequeretur dominum, non erat perfectus; at ubi coepit non esse in terra quem sequeretur, tunc perfectus est? Immo vero semper ante te habes, quem sequaris. Dominus exemplum in terra posuit, evangelium ibi reliquit: in evangelio tecum est. Non enim mentitus est, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque in consummationem saeculi* (Mt 28,20). Ergo sequere dominum. Quid est, sequere dominum? Imitare dominum. Quid est, imitare dominum? *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*. Quia *si distribuero omnia mea pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (1 Cor 13,3). Exhortor ergo caritatem vestram ad ipsam caritatem. Non autem exhortor ad caritatem, nisi aliqua caritate. Quod ergo inchoatum est, exhortor ut impleatur; et quod coeptum est, rogo ut perficiatur: et pro me a vobis rogarí quaeso, ut et in me perficiatur quod vos moneo. Omnes enim imperfecti sumus, et ibi perficiemur, ubi perfecta sunt omnia. Paulus apostolus dicit: *Fratres, ego me non arbitror apprehendisse* (Phil 3,13). Ipse dicit: *Non quia iam acceperim, aut iam perfectus sim* (ib., 12). Et quisquam hominum se audet de perfectione iactare? Immo confiteamur imperfectionem, ut mereamur perfectionem.